
Variedades
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

14

S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  D O M I N G O  E  S E G U N D A - F E I R A  |  2 0  E  2 1  D E  F E V E R E I R O  D E  2 0 2 2  |  J O R N A L  P E Q U E N O

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA
CNPJ Nº 01.612.831/0001-87

AV. DR. ANTÔNIO SAMPAIO - CENTRO, CEP: 65.468-000
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 009/2022 - A Prefeitura 
Municipal de Matões do Norte, Estado do Maranhão, através do Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças, torna público que realizará às 09h00min 
(nove horas) do dia 09 de março de 2022, na plataforma LICITANET, licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, tendo por 
objeto o Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa 
para a prestação de serviços de manutenção de computadores, impressoras 
e rede de computadores para as diversas secretarias do Município de Matões 
do Norte/MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma do Decreto Federal nº 
10.024/2019, Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, regulamentado pela 
Lei Complementar nº. 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 
e Lei Complementar nº 155/2016, utilizando-se subsidiariamente as normas 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas pertinentes à espécie. 
Os trabalhos de julgamento do certame serão conduzidos pelo Pregoeiro do 
Município e Equipe de Apoio, instituída pela portaria nº 063/2021. O edital 
e seus anexos estão à disposição dos interessados nos seguintes endereços 
eletrônicos:www.matoesdonorte.ma.gov.br, www.licitanet.com.br, bem como 
na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Av. Dr. Antonio Sampaio, 
nº 100, CEP: 65.648-000, Centro – Matões do Norte/MA, de 2ª a 6ª feira, no 
horário das 08h00min às 12h00min, onde poderão ser consultados ou obtidos 
gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-mail 
cplmatõesdonorte.ma@hotmail.com. 15 de fevereiro de 2022. Marlene Serra 
Coelho - Secretária Municipal de Administração e Finanças.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2022. A 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca – MA, através 
de seu Pregoeiro, torna público para o conhecimento dos 
interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/2002 
e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas 
alterações posteriores, do Decreto Federal nº 10.024/2019 
- Regulamenta a licitação, na modalidade pregão, na forma 
eletrônica.; e Decreto Municipal nº 003/2021 - Regulamenta o 
Tratamento Favorecido, Diferenciado e Simplificado para ME/
EPP ; Decreto Municipal nº 004/2021 - Regulamento o Sistema 
de Registro de Preços; , da Lei Complementar n.º 123/2006 e 
de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico , do tipo Menor Preço Por 
Item, objetivando Registro de Preço para aquisição eventual e 
futura de empresa para fornecimento de materiais de limpeza, 
higiênico e descartáveis  para atender a administração pública.. 
A sessão será realizada através do Portal Eletrônico, pelo 
endereço www.licitardigital.com.br, sendo conduzida pelo 
Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, auxiliado pela Equipe de 
Apoio com data de abertura agendada para 7 de março de 2022 
às 14:30. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, das 
08:00 às 12:00 horas, ou através do Portal da Transparência do 
Município pelo endereço www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.
br, ou ainda pelo endereço Portal Eletrônico, www.licitardigital.
com.br. São Pedro da Água Branca – MA, 18 de fevereiro de 
2022. Alexsandro Tenório Rolim. Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA
CNPJ Nº 01.612.831/0001-87

AV. DR. ANTÔNIO SAMPAIO - CENTRO, CEP: 65.468-000
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 010/2022 - A Prefeitura 
Municipal de Matões do Norte, Estado do Maranhão, através do Secretaria 
Municipal de Saúde, torna público que realizará às 15h00min (quinze horas) 
do dia 09 de março de 2022, na plataforma LICITANET, licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, tendo por objeto Registro de 
Preços, para futura e eventual aquisição de Oxigênio Medicinal, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Matões do Norte/MA, 
conforme Edital e seus Anexos, na forma do Decreto Federal nº 10.024/2019, 
Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, regulamentado pela Lei 
Complementar nº. 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 
e Lei Complementar nº 155/2016, utilizando-se subsidiariamente as normas 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas pertinentes à espécie. 
Os trabalhos de julgamento do certame serão conduzidos pelo Pregoeiro do 
Município e Equipe de Apoio, instituída pela portaria nº 063/2021. O edital 
e seus anexos estão à disposição dos interessados nos seguintes endereços 
eletrônicos: www.matoesdonorte.ma.gov.br, www.licitanet.com.br, bem como 
na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Av. Dr. Antonio Sampaio, 
nº 100, CEP: 65.648-000, Centro – Matões do Norte/MA, de 2ª a 6ª feira, no 
horário das 08h00min às 12h00min, onde poderão ser consultados ou obtidos 
gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-mail 
cplmatõesdonorte.ma@hotmail.com. 15 de fevereiro de 2022. Jenilson Bezerra 
Neves - Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA
CNPJ Nº 01.612.831/0001-87

AV. DR. ANTÔNIO SAMPAIO - CENTRO, CEP: 65.468-000
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 011/2022 - A Prefeitura 
Municipal de Matões do Norte, Estado do Maranhão, através do Secretaria 
Municipal de Saúde, torna público que realizará às 09h00min (nove horas) do 
dia 10 de março de 2022, na plataforma LICITANET, licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, tendo por objeto o Aquisição 
de Ambulância Tipo A Tipo Furgão Teto Alto, destinado a atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde de Matões do Norte – MA, conforme Edital e 
seus Anexos, na forma do Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei Federal nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, regulamentado pela Lei Complementar nº. 123/2006, 
alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e Lei Complementar nº 155/2016, 
utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e 
demais normas pertinentes à espécie. Os trabalhos de julgamento do certame 
serão conduzidos pelo Pregoeiro do Município e Equipe de Apoio, instituída pela 
portaria nº 063/2021. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados 
nos seguintes endereços eletrônicos: www.matoesdonorte.ma.gov.br, www.
licitanet.com.br, bem como na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
situada à Av. Dr. Antonio Sampaio, nº 100, CEP: 65.648-000, Centro – Matões 
do Norte/MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00min às 12h00min, onde 
poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais 
no endereço supra ou pelo e-mail cplmatõesdonorte.ma@hotmail.com. 15 de 
fevereiro de 2021. Jenilson Bezerra Neves - Secretário Municipal de Saúde.

SEMINÁRIO - As Federações Partidárias serão a novidade das elei-
ções de 2022. OInstituto Dankemo, realiza o seminário “Entra Fede-
ração, sai coligação”. Destinado a estudantes e operadores de Direito 
e interessados, o aulão será na próxima quinta-feira (24/2), às 19h30. 

A transmissão do seminário será realizada no canal do YouTube/
LegislativonaPrática. A participação vale certificado de duas horas de 
atividades complementares, emitido pelo instituto, mediante inscrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES DO MARANHÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 008/2022. A Prefeitura Municipal de Milagres 
do Maranhão, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento 
dos interessados que fará realizar, sob a égide do Decreto Municipal 
n.º 010/2018 e subsidiariamente as disposições da Lei n.º 8.666/93 e 
Lei 14.133/21 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo menor preço, por item, que tem como 
objeto Compra de Veículos para Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Milagres do Maranhão-MA, no dia 04 de março de 2022, 
às 08:30 horas (horário de Brasília), através do uso de recursos da 
tecnologia da informação, site https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, 
na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Cel 
Francisco Macatrão, 118, Centro, Milagres - MA. O edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis na página web do Portal de Compras 
Públicas – endereço https://www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone 
(98) 98459-1578, das 08:00 as 12:00hs. Milagres do Maranhão – MA, 
17 de fevereiro de 2022. José Augusto Cardoso Caldas – Prefeito 
Municipal.

Em destaque
*** O presidente da Fede-

ração das Indústrias do Es-
tado do Maranhão (FIEMA), 
Edilson Baldez das Neves, 
participou nesta sexta-feira, 
18, em São Luís, da abertura 
da terceira etapa do Trans-
formAgora, inciativa do Se-
brae e dos parceiros Tribunal 
de Contas do Estado do Ma-
ranhão (TCE-MA), Ministério 
Público do Estado do Mara-
nhão (MPMA), Controladoria 
Geral da União (CGU) e Go-
verno do Estado, por meio 
da Secretaria de Estado de 
Indústria, Comércio e Ener-
gia (Seinc). 

***Representando o em-
presariado maranhense, 
Edilson Baldez, frisou a im-
portância da mudança de 
cultura nas empresas para 

sustentabilidade dos negó-
cios. “Todas as grandes em-
presas, hoje, do Brasil e no 
mundo, já têm seu código de 
ética, já tem seu compromis-

so de retidão, de honestida-
de, de comportamento. Por 
isso o Sebrae está trazendo 
esse assunto para ser discuti-
do e trabalhado com as mi-
cro e pequenas empresas, 
que não podem ficar de fo-
ra desse momento. Tanto o 
Sebrae como a FIEMA já têm 
seu código de ética, já tem o 
seu compliance, que reúne 
toda essa orientação, todos 
esses normativos, que deve-
mos seguir para diminuir a 
corrupção, diminuir as difi-
culdades de relacionamento 
com o poder público, e mes-
mo entre a iniciativa priva-
da”, destacou. 

Seletivo (I)
SÃO LUÍS – O Senac no Maranhão 

abre inscrições na próxima segunda-fei-
ra, 21 de fevereiro, para o processo se-
letivo de contratação de instrutores de 
Educação Profissional para atuarem nas 
áreas de Beleza, Tecnologia da Informa-
ção e Gastronomia.

Seletivo (II)
Ao todo, estão sendo disponibiliza-

das quatro vagas disponibilizadas para 
a cidade de São Luís, sendo 01 para ins-
trutor de Beleza (05 para cadastro reser-
va); 01 para instrutor de Tecnologia da 
Informação (05 para cadastro reserva); 
01 para Cozinheiro Instrutor (09 para 
cadastro reserva); e 01 para Auxiliar de 
Cozinha (09 para cadastro reserva). Os 
interessados podem, até o dia 27 de fe-
vereiro, realizar sua inscrição no link ht-
tp://www.seletivo.ma.senac.br. Após a 
inscrição, deve ser enviado o currículo 
para o e-mail processo.seletivo@ma.se-
nac.br com o assunto: [SELETIVO 002 – 
NOME DO CANDIDATO – CARGO PRE-
TENDIDO]. 

Premiada
A acadêmica do curso de Geografia, 

modalidade EaD, da Universidade Esta-

dual do Maranhão, Francilda Fonseca 
Machado, foi selecionada como finalis-
ta do Prêmio Educador Nota 10, maior 
e mais importante prêmio da Educação 
Básica Brasileira . Ela é professora de 
História da Escola Municipal de Santa 
Bárbara, em São Bento e  segue junto 
com outros 50 finalistas, na busca por 
uma vaga entre os dez vencedores da 
24ª edição do prêmio, além da chan-
ce de disputar o título de Educadora do 
Ano.

Parceria (I)
O reitor Natalino Salgado partici-

pou, na última sexta-feira, 18, do lan-
çamento do Programa Porto do Futuro, 
criado pela EMAP, com o objetivo de in-
centivar a pesquisa, o desenvolvimento, 
a inovação, e a preparação de profissio-
nais para o mercado de trabalho (2022 
a 2025).

Parceira (II)
O Porto do Futuro é um programa de 

concessão de bolsas de pesquisa a es-
tudantes e programas de pós-gradua-
ção maranhenses, auxílios a projetos 
de pesquisa, programa de intercâmbio 
portuário e reconhecimento de artigos 
e trabalhos de jornalismo científico, por 
meio do Prêmio Porto do Itaqui.

As pesquisas devem ter como tema 
um dos seis eixos temáticos, alinhados 
ao setor portuário: 1) Operações; 2) 
Meio ambiente; 3) Relação porto-cida-
de; 4) Desenvolvimento socioeconômico 
sustentável; 5) Desenvolvimento tecno-
lógico; e 6) Gestão pública.

Pesquisa (I)
Os consumidores estão cada vez 

mais engajados na missão de criar um 
futuro próspero. Por isso, muitas pessoas 
valorizam e se identificam com marcas 
que adotam medidas sustentáveis em 
prol do meio ambiente e de questões 
sociais.

Para as empresas, o grande desafio 
é descobrir quais são as melhores estra-
tégias para obter vantagens competiti-
vas por meio da sustentabilidade.

Pesquisa (II)
O estudo Who Cares, Who Does? 

Latam 2021, realizado pela Kantar, lí-
der global em dados, insights e consul-
toria, por exemplo, mostra a importân-
cia de aliar o crescimento nos negócios 
a ações relacionadas a conceitos susten-
táveis. O estudo foi feito em 7 países, 
com 18.300 entrevistas, e está na sua 
terceira edição.

DIVULGAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LORETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CNPJ Nº 06.229.538/0001-59
  Praça Jose do Egito Coelho, 104, Centro, 65.895-000

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022. O MUNICÍPIO DE LORETO -MA, 
através da Prefeitura Municipal de Loreto, localizada na Praça Jose 
do Egito Coelho, Centro, torna público aos interessados que, com 
base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 012/2017, Decreto 
Federal n° 10.024/2019, Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela 
Lei Complementar n° 147/2014, aplicando-se subsidiariamente as 
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais 
legislações pertinentes, fará realizar no dia 09 de março de 2022, às 
08:30hs (oito horas e trinta minutos), horário de Brasília, no site: http://
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022, para registro de preços, do tipo 
menor preço, objetivando a eventual contratação de pessoa jurídica 
para fornecimento de oxigênio medicinal e ar comprimido medicinal, 
de interesse do Fundo Municipal de Saúde de Loreto/MA. O edital e 
seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, 
de 2ª a 6ª feira, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 
12:00h (doze horas) e no sítio oficial deste poder executivo - loreto.
ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. 
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone 
(0**99) 3544 – 0175, e-mail: cplprefeitura.loreto@gmail.com, Loreto 
- MA, 18 de fevereiro de 2022. Fernando Pereira dos Santos. Secretário 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LORETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CNPJ Nº 06.229.538/0001-59
  Praça Jose do Egito Coelho, 104, Centro, 65.895-000

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 011/2022/CPL.
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2022 – PML.
DATA DA ABERTURA: 11.03.2022 às 08h30min.
INTERESSADO: Prefeitura Municipal, através da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura do Município de Loreto/MA.
MODALIDADE: Tomada de Preço.
REGIME: Menor Preço Global.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços 
profissionais especializados de todo o processo de Regularização 
Fundiária Urbana de Interesse Social – Reurb – no Município de 
Tasso Fragoso/MA, conforme Projeto Básico Anexo I deste Edital.
LEI REGENTE:  Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
COPIA DO EDITAL: Pode ser adquirido, no prédio da Prefeitura 
Municipal, localizado na Praça Jose do Egito Coelho, 104 – Centro 
Loreto/MA, através do recolhimento de uma resma de papel A4, 
no horário de 08h:00s as 12h:00s. Fone (99) 3544 – 0175, ou ainda 
poderá ser obtido gratuitamente no portal da transparência desta 
municipalidade no seguinte endereço: loreto.ma.gov.br; ou ainda 
pelo e-mail cplprefeitura.loreto@gmail.com. Publique – se este 
Edital. Loreto (MA), 18 de fevereiro de 2022. Alonilson Bringel Maia. 
Secretário Municipal de Infraestrutura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LORETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CNPJ Nº 06.229.538/0001-59
  Praça Jose do Egito Coelho, 104, Centro, 65.895-000

A Prefeitura Municipal de Loreto/MA, com sede na Praça Jose 
do Egito Coelho,104 – CEP: 65895-000 - Centro – Loreto/MA, 
através da Secretaria Municipal de Educação no uso de suas 
prerrogativas legais, e considerando o disposto no art. 21 da Lei 
11.947/2009, na Resolução CD/FNDE nº 26/2013 e Resolução 
nº 4/2015, torna público a Chamada Pública para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural ou suas organizações, para atender os alunos da 
rede pública do Município de Loreto - MA. Os Grupos Formais/
Informais e Fornecedores Individuais deverão apresentar a 
documentação para habilitação e o Projeto de Venda do dia 
24/02/2022 até o dia 11/03/2022 das 08:00 às 14:00 horas 
no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Loreto/MA. 
Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no 
endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito 
horas) ás 14:00hs (catorze horas), onde poderão ser consultados 
gratuitamente ou obtidos por meio digital pela internet, 
através do nosso endereço eletrônico no site: loreto.ma.gov.br 
Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço. Loreto (MA), 
18 de fevereiro  de 2022. Maria Stella Gomes Bringel Silva – 
Secretária Municipal de Educação.

CYAN MAGENTA YELLOW BLACK


